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Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés

Nezavisni Nadzorni Odbor Civilne Sluzbe Kosova

Independent Oversight Board for the Civil Service of Kosovo
A.nr.530/2018

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés - Kolegji pér shqyrtimin e
ankesave i pérbéré nga: Lulzim Aliaj, kryetar, Gjylinaze Gola dhe Malsore Gashi-Bajraktari,
anétaré si dhe Zyle Millaku - Gojnovci, Zyrtare e Larté pér Bashképunim Profesional, né cilésing
e procesmbajtésit pér shqyrtimin e ankesés A.nr.530/2018, t&€ datés 16.08.2018 & ankueses
Mirdita Lahu, nga Komuna e Lipjanit kundér organit t& punésimit Ministria e Mjedisit dhe
Planifikimit Hapésinor né géshtjen juridike ,,kontestim konkursi” dhe duke vepruar né pajtim me
nenin 6 paragrafin 1.1 nénparagrafin 1.1, nenin 16, nenin 18 paragrafin 1 nénparagrafin 1.1 t&
Ligjit Nr. 06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés né
seancén pér késhillim dhe votim me daté 12.10.2018, mori kété:

VENDIM
I Refuzohet si e pabazuar ankesa me numér A.nr.530/2018 e datés 16.08.2018 e

parashtruar nga ankuesja Mirdita Lahi.

II.  Mbetet né fuqi Vendimi nr. KZKA-06/2018 i datés 17.07.2018 i Komisionit pér Zgjidhjen
e Kontesteve dhe t& Ankesave i Ministrisé s&¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapé&sinor.

Arsyetim
Ministria ¢ Mijedisit dhe Planifikimit Hapésinor me daté 17.04.2018 ka shpallur konkursin pér
pozitén ,,Zyrtar i bazés s& t& dhénave 2°° né bazé t& autorizimit t&€ Ministris¢ s¢ Administratés
Publike/Departamentit pér Administrimin e Shérbimit Civil t€ datés 13.04.2018.

Ankuesja me daté 24.04.2018 ka aplikuar né& konkursin e shpallur nga Ministria ¢ Mjedisit dhe
Planifikimit Hapésinor dhe né bazé t& renditjes pérfundimtare t& procedures s& rekrutimit, ankuesja
&shté renditur e dyta me gjithsejt 405.25 piké té fituara nga intervista me shkrim dhe me gojé.

Ankuesja e pakénaqur me njoftimin e datés 22.05.2018 pér pérzgjedhjen pérfundimtare pér pozitén
,Zyrtar i bazés sé t& dhénave 2”°, me daté 18.06.2018 ka parashtruar ankesé né Komisionin pér
Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave t& Ministrisé sé Mjedisit dhe Planifikimit Hap&sinor.

Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave i Ministrisé s¢ Mjedisit dhe Planifikimit
Hapésinor, me daté 17.07.2018 ka nxjerr vendim me numér protokolli KZKA-06/2018 me t& cilin
e ka refuzuar ankesén e ankuesit si t& pabazuar.

Ankuesja Mirdita Lahi e pakénaqur me vendimin e datés 17.07.2018 t& Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe t& Ankesave t& Ministrisé s¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, ka parashtruar
ankesé me numér protokolli 4737/2018 me dat& 16.08.2018 n& Késhillin e Pavarur Mbik&qyrés pér
Shérbimin Civil t& Kosovés me pretendimet ankimore se procedura e rekrutimit pér pozitén
,Zyrtar i bazés sé t& dhénave 2’ né Ministring e Mjedisit dhe Planifikimit Hapé&sinor &shté
zhvilluar n& kundérshtim me dispozitat ligjore né fuqi.
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Késhilli me daté 23.08.2018 ¢ ka dérguar kérkesén pér pérgjigie né ankese t&é ankueses né
Ministring e Mijedisit dhe Planifikimit Hap&sinor. Me daté 29.08.2018, Késhilli ka pranuar
pérgjigje n& ankese nga organi i punésimit me shkresat e bashkangjitura t€ 1&ndés.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka administruar kéto prova: Ankesén A.Nr.530/2018 t& datés
16.08.2018 me numér protokolli 4737/2018, drejtuar Késhillit; Konkursi i shpallur i datés
17.04.2018; Autorizimi i DASHC/MAP i datés 13.04.2018; Pérshkrimi i detyrave t& punés i datés
30.03.2018; Formulari MAP-SHCK-01; Kérkesé e punésimit e kandidates Mirdita Lahi e datés
24.04.2018; Kérkesé pér punésim e kandidates Mergime Veli¢i e datés 23.04.2018; Vendim
nr.2512-2/18 i datés 04.05.2018; Vendim nr.2512/18 i datés 04.05.2018; Pércaktimi i kritereve
pér pérfshirjen ne listén e ngusht& Form.MAO-SHCK-05; Raporti mbi selektimin e kandidatéve i
datss 08.05.2018; E-mail zyrtar i datés 08.05.2018; Njoftimi i kandidatéve pér testimin nga
pérzgjedhja e ngushté Form.MAP-SHCK-06; E-mail zyrtar i datés 08.05.2018; Pércaktimi
kritereve pér testimin me shkrim dhe me gojé pér vendin e punés pér t& cilin nuk kérkohet njohja
e ndonjé gjuhe t& huaj Form.MAP-SHCK-07a; Raporti final i rekomandimit nga Komisioni
rekrutues i datés 21.05.2018 Form.map-shck-11; Renditja pérfundimtare e kandidatéve
Form.MAP-SHCK-10; Pérmbledhja e vlerésimeve individuale Form.MAP-SHCK-09; Testim me
shkrim i datés 11.05.2018; Vlerésimi individual i kandidatéve pér vendin e punés pér t& cilin nuk
kérkohet njohja e ndonjé gjuhe t& huaj Form.MAP-SHCK-08a i datés 18.05.2018; Vendim i dates
22.05.2018 pér aprovim t& rekomandimit t& komisionit pérzgjedhés; Njoftim pér kandidatin e
suksesshém i datés 22.05.2018; E-mail zyrtar i datés 22.05.2018; Njoftim pér pérfundimin e
procedurés s& rekrutimit dhe rezultatin e testimit; E-mail zyrtar i datés 22.05.2018; Ankesa ¢ datés
18.06.2018 pér Komisionin pér zgjedhjen e kontesteve t& ankesave; Vendim i datés 17.07.2018,;
Vendimi KZKA-6/2018 i datés 17.07.2018 si dhe shkresat e tjera t& bashkéngjitura 1&ndés.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave pér vendosjen e késaj ¢éshtje ka shqyrtuar t€ gjitha shkresat e
léndés t& parashtruara nga palét dhe ka konstatuar se ankesa e ankueses Mirdita Lahi éshté e

pabazuar.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave né bazé t& provave t& 1&éndés ka konstatuar se Ministria e
Mijedisit dhe Planifikimit Hapésinor, me daté 17.04.2018 ka shpallur konkursin pér pozitén:
,,Zyrtar i bazés sé t& dhénave 2°” pasi ka marré aprovimin nga DASHC/MAP t& datés 13.04.2018,
kurse lista e ngushté &shté formuar me daté 08.05.2018 nga Komisioni pérzgjedhés, i cili ka
vepruar né pajtim me nenin 26 t& Rregullores Nr. 02/2010 pé&r Procedurat e Rekrutimit né
Shérbimin Civil, ku pércaktohet se: ,,Pérgatitia e listés sé shkurtér zhvillohet brenda pesé (5)
ditéve té punés pas afatit té¢ fundit té pércaktuar né shpalljen e rekrutimit’’.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, shqyrtoi pretendimet ankimore t& ankuesit lidhur me
pretendimin se kandidatja e pérzgjedhur pér pozitén “Zyrtar i bazés s¢ t& dhénave 2°’ nuk i ka
plotésuar kriteret ¢ konkursit lidhur me pérgatitjen profesionale t& kérkuar n& konkursin e datés
17.04.2018, dhe ka konstatuar gé ky pretendim &shté i pabazuar. Kriteret e kérkuara né konkurs
pér kété pozité kan€ qené:
o Diplomé Universitare nga fakulteti i gjeografisé, ekonomisé, banka dhe financa si dhe
nga fushat e tiera té ngjashme;
e -Njohuri profesionale né fushén pérkatése té cilat jané fituar pérmes fakultetit me dy
(2) vite pérvoj pune.
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Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, né baz€ t& déshmive t& bashkangjitura ka konstatuar se
komisioni pérzgjedhés ka pérfshiré né listén e shkurtér dhe ka pérzgjedhur kandidaten Mérgime
Alaj Veliqi, pér pozitén: ,,Zyrtar i bazés s¢ t& dhénave 2”°, e cila posedon Diplomén nr.2498 t&
léshuar nga Universiteti i Prishtinés-Fakulteti Ekonomik, dhe né bazg t& t& cilés déshmohet se ka
pérfunduar studimet me daté 10.05.2012 dhe ka marr titullin ,,Bachelor pér banka, financa dhe
kontabilitet”’. Lidhur me pérvojén e punés, kandidatja e pé€rzgjedhur ka ofruar ,,Vértetim Pune”’
t& datés 12.04.2018 t& léshuar nga ,JLEAA-GR’’ sh.p.k me seli né Prishting, sipas t& cilés
deklarohet se znj.Mergime Alaj-Veliqi, ka punuar né kompaniné ,ILEAA-GR” sh.p.k, né
sektorin e prokurimit dhe financave nga janari 2012 deri né& prill 2018, duke bashkéngjitur edhe
vlerésimet e punés pér vitin 2016 dhe 2017 si dhe pasqyrén e pagesés né Trust pér periudhén
30.11.2002 deri me daté 18.04.2018, dhe né& bazé t& kétyre déshmive konstatohet se kandidatja e
pérzgjedhur i ka plotésuar kriteret e konkursit lidhur me pérvojén e punés si dhe kualifikimin e

kérkuar.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave lidhur me pretendimet ankimore t€ ankueses pér testimin me
shkrim dhe intervistén me gojé, pas analizimit t& déshmive t& dérguara nga organi i pun&simit ka
konstatuar qé& testi me shkrim ka gené i pérgatitur né pajtim me rregulloren dhe q¢ Komisioni
Pérzgjedhés ka vepruar drejté duke béré vlerésimet e testit me shkrim dhe me gojé si pér ankuesen
e poashtu edhe pér kandidaten e pérzgjedhur, n€ pajtim me dispozitat e nenit 37, 38 dhe 39 t&
Rregullores Nr. 02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin Civil, duke béré vlerésimet
individuale pér kandidatét dhe me daté 21.05.2018 ka béré renditjen pérfundimtare sipas
Form.MAP-SHCK-10, ku kandidatja Mérgime Alaj Veligi ka arritur t& grumbullojé gjithsejté
416.5 piké, kurse ankuesja Mirdita Lahi &sht& renditur e dyta me gjithsejte 405.25 piké.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, konstaton se pérzgjedhja e kandidatit &shté béré né pajtim
edhe me dispozitat e nenit 40 paragrafi 1 t& Rregullores Nr. 02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit
né& Shérbimin Civil, i cili pércakton se: “Né shérbimin civil emérohen kandidatét té cilét kané
arritur numrin mé t& madh total té pikéve né testimin me shkrim dhe me gojé”.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave né bazé t& shkresave t& 1&ndés t&€ dorézuara nga ankuesja si dhe
nga organi i punésimit ka konstatuar qé procedura e rekrutimit p&r pozitén ,,Zyrtar i bazés s¢ t&
dhénave 2’ &shté zhvilluar né pajtim me dispozitat e nenit 11 paragrafit 1 t& Ligjit Nr. 03/L-149
pér Shérbimin Civil t& Kosovés i cili pércakton se: ,,Pranimi né Shérbimin Civil té Kosovés béhet
né pajtim me parimet e merités, aftésisé profesionale, paanshmérisé, mundésive té barabarta, mos
diskriminimit dhe pérfagésimit té barabarté, né bazé té konkursit publik dhe pas verifikimit té
zotésisé sé veprimit té kandidatéve” si dhe né pajtim me dispozitat e nenit 18 paragrafit 1 t& Ligjit
Nr. 03/L—-149 pér Shérbimin Civil t&€ Kosovés, ku pércaktohet se: ,, Pranimi né Shérbimin Civil
mbéshtetet né parimet e merités, me shpallje publike té pozitave té lira, me transparencé té
procesit, me objektivitet dhe paanésiné e komisionit testues, mosdiskriminimin e kandidatéve dhe
té drejtén pér t'u ankuar né fund té procedurés’’ si dhe né pajtim me dispozitat e Rregullores Nr.
02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin Civil.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe té
Ankesave i Ministring s&¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapé&sinor, me rastin e nxjerrjes s¢ Vendimit
me numér KZKA-06/2018 t& datés 17.07.2018 ka vepruar n€ pajtim me dispozitat e Ligjit Nr.
03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s¢ Kosovés, Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative dhe Rregulloren Nr.05/2011 pér Procedurat e Zgjidhjes s
Kontesteve dhe Ankesave, duke e vértetuar drejté gjendjen faktike dhe bazén juridike.
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Kolegji pér shqyrtimin e ankesave pas analizimit dhe vler&simit t& t& gjitha shkresave t€ Iéndés
dhe provave t& ofruara nga palét, duke u bazuar né kompetencén e Késhillit, vendosi si né

dispozitiv t& kétij vendimi.

Késhillé juridike: Kundér vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i
Késhillit nuk &shté i ligjshém mund t& iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore né
Prishtiné Departamenti pér Céshtje Administrative brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga dita
né té cilén i éshté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalin ekzekutimin e

kétij vendimi.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés
Lénda me numér A.nr.530/2018

Vendimi i dérgohet:

e Ankueses Mirdita Lahu;

o  Sekretarit té Pérgjithshém né Ministriné e Mjedisit dhe Planifikimit Hapsinor;
o  Udhéhegésit té Personelit né Ministriné e Mjedisit dhe Planifikimit Hapsinor;
[ ]

Arkivit té KPMSHCK-sé.
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